Questo va detto perché la corporeità, maschile e femminile, è comunque ineliminabile da ogni esperienza del soggetto. È ancora Simone Weil a dichiararci la funzione anche ermeneutica del corpo: “*Il mondo è un testo a più significati e si passa da un significato all’altro con un lavoro. Un lavoro in cui il corpo ha sempre parte, come quando s’impara un alfabeto di una lingua straniera: questo alfabeto deve entrare nella mano a forza di tracciare lettere...* Al di fuori di ciò, ogni cambiamento nel modo di pensare è illusorio”¹³.

Queste suggestioni teoretiche sono tutte sollecitate e richiamate dalla

importante silloge degli scritti sul femminile di Angela Ales. E, in questo gioco di echi, ritorna alla mente un pensatore sicuramente lontano dalle rive teroretiche della docente della Lateranense. Mi riferisco a Gianni Vattimo, con il suo “pensiero debole”, quando rivendica un cristianesimo e una teologia della carità: “Una tale norma –la carità, che è destinata a rimanere tale anche quando la fede e la speranza non saranno più necessarie, una volta realizzato completamente il regno di Dio– giustifica pienamente, mi pare, la preferenza per una concezione ‘amichevole’ di Dio e del senso della religione. Se questo è un eccesso di tenerezza, è Dio stesso che ce ne ha dato l’esempio”¹⁴.

Qui si riapre, in maniera inattesa, il discorso di donna e “cura”, recuperato dal pensiero femminile ma non ridotto ad una asfittica connotazione o “recinto” di genere, e che può rinviare alla “virtù” della carità. Tutto ciò è una ulteriore prova di come questa raccolta di scritti di Ales Bello sia importante anche per le molteplici evocazioni filosofiche, teologiche e letterarie che comporta e sollecita.

¹ A. ALES BELLO, *Sul femminile. Scritti di antropologia e religione*, a c. di M. D’Ambra, Città Nuova, Roma 2004, p. XXIII.

² Ivi, p. 3.

³ Ivi, p. 13; la citazione è da G. VON LE FORT, *La donna eterna*, (1934), trad. it. a c. di G. Federici Ajroldi, Istituto di Propaganda Libreria, Milano 1960, p. 29.

⁴ “Quia holocaustum erat perfectissimum inter sacrificia, ideo non offerebatur in holocaustum nisi masculus, nam femina est animal imperfectum. Oblatio autem turturum et columbarum erat propter paupertatem offerentium, qui maiora animalia offerre non poterant”; *Summa Theologiae*, la Ilae, q.102, a. 3, ad 9.

⁵ “Hoc autem testimonium ferebant publice praedicando. Quod quidam non convenit mulieribus: secundum illud *I Cor.*, 14 [34]: Mulieres in ecclesiis taceant; et *I Tim.* 2, [12]: Docere mulieri non permitto. Ergo videtur quod inconvenienter resurrectio Christi manifestata fuerit primo mulieribus quam hominibus communiter [...]. Respondeo [...] dicendum quod mulieri non permittitur publice docere in ecclesia: permittitur autem et privatim domestica aliquos admonitione instruere. Et ideo, sicut Ambrosius dicit, *super Luc.*, ad eos femina mittitur qui domestici sunt: non autem mittitur ad hoc quod resurrectionis testimonium ferat ad populum. Ideo autem primo mulieribus apparuit, ut mulier, quae primo initium mortis ad hominem detulit, primo etiam initia resurgentis Christi in gloria nuntiaret. Unde Cyrillus dicit: Femina, quae quondam fuit mortis ministra, venerandun resurrectionis mysterium prima percepit et nuntiat. Adeptum est igitur femineum genus et ignominiae absolutionem, et maledictionis repudium [*In Ioan.*, I.XII, c.I, super 20,17]. Simul etiam per hoc ostenditur quod, quantum ad statum gloriae pertinet, nullum detrimentum patietur sexus femineus, sed, si maiori caritate fervebunt, maiori etiam gloria ex visione divina potientur: eo quod mulieres, quae Dominum arctius amaverunt, in tantum ut ab eius supulcro, discipulis etiam recedentibus, non recederent [GREG., *Hom.25 in Evang.*, n.1.; M.L. 76, 1189 C.], primo viderunt Dominum in gloria resurgentem” (*Summa Theologiae*, p.III, q.55 a.1, 3).